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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Одним из эффективных вариантов восстановления функции схвата при не-

доразвитии или отсутствии первого или нескольких радиальных лучей кисти при

врожденной и приобретенной патологии, является поллицизация (Papadogeorgou

E., Soucacos P., 2008). Операция поллицизации заключается в транспозиции трех-

фалангового луча кисти или его фрагментов в позицию большого пальца кисти с

целью создания двухстороннего схвата. Несмотря на явные преимущества перед

другими методами как по функциональным, так и косметическим результатам, эта

операция не получила в нашей стране широкого распространения, особенно при

врожденной патологии (Шведовченко И.В., Беляев Е.М., 2000). Во многом это

связано с тем, что большинство способов поллицизации были разработаны для

использования при последствиях травм и не учитывали анатомические особенно-

сти врожденных пороков развития кисти (Азолов В.В., Бенуа Н.И., 1970; Пше-

ниснов К.П., Голубев И.О., 2010). Поэтому вопрос применения поллицизации у

пациентов с врожденными недоразвитиями требует дополнительного изучения.

При приобретенных пороках и последствиях травм путем поллицизации

достигается восстановление большого пальца и утраченной функции двухсторон-

него схвата (Парин Б.В., 1944; Шушков Г.Д., 1956; Шведовченко И.В., Беляев

Е.М., 2000;Александров Н.М., 2009;Пшениснов К.П., Голубев И.О., 2010; Bravo

C.J. et al., 2008; Yu G.еt al., 2014;Comer G.C. et al., 2015).

При врожденных пороках развития целью операции поллицизации является

создание первого пальца другой формы, с иным анатомическим строением и со-

вершенно новыми функциями, которые до оперативного лечения никогда не были

ему присущи, также как и «чувство большого пальца», что свидетельствует об об-

разовании новых условно-рефлекторных связей и нового динамического стерео-

типа (Годунова Г.С., Шведовченко И.В., 1985; Агранович О.Е., 2007; Barsky A.J.,

1959; Buck-Gramcko D., 1971; Flatt A.E., 1994; Taghinia A.H., Upton J., 2011; Eccles

G. et al., 2015).
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Кроме того, при врожденной патологии нередко отмечаются аплазия или

гипоплазия мышц пальцев и кисти, сухожильно-связочного аппарата, суставов,

аномалии сосудов и нервов, а также недоразвитие или полное отсутствие первой

пястной и многоугольной кости (Emerson E.T., et al., 1996; Zlotolow D.A., et al.,

2014).

В отечественной литературе публикации по данной проблеме встречаются

редко. Первые данные о формировании первого луча за счет транспозиции на его

место трехфалангового пальца датируются 1918 годом, когда С. Гюльзман произ-

вел операцию по перемещению IV пальца на питающей ножке в позицию I-го

пальца кисти при отсутствии первых трех пальцев. (Агранович О.Е., 2007).

В 1943 году Б.В. Парин предложил авторскую методику поллицизации. В

своей работе в 1966 году он доложил о 15 оперативных вмешательствах. В 1949

году Г.Д. Шушковым разработан метод перемещения пальцев поврежденной кис-

ти на постоянной питающей ножке и осуществлена операция перемещения культи

указательного пальца по данному методу. Л.Н. Брянцева (1970) имела 6 наблюде-

ний выполненной поллицизации при травме кисти.

Наибольший материал принадлежит И.В. Шведовченко и сотрудникам

ФГБУ «НИДОИ имени Г.И. Турнера Минздрава России», которые на 2009 год

выполнили 284 поллицизации у пациентов в возрасте от 3 месяцев до 18 лет (Го-

дунова Г.С., Шведовченко И.В., 1984, 1985; Шведовченко И.В., 1998, 2006; Агра-

нович О.Е., 2007; Шведовченко И.В., Агранович О.Е., 2009).

Большой обобщающий опыт представлен в работах В.В. Азолова и Н.М.

Александрова. Авторы активно использовали дистракционный метод при пере-

мещении сегментов кисти, однако они также отмечали необходимость дальней-

шего изучения данной проблемы (Азолов В.В., 2008; Александров Н.М., 2009).

В зарубежной литературе сообщения о данной методике чаще всего встре-

чаются в работах D. Buck-Gramcko, который в связи с талидомидной эпидемией в

ФРГ 1959-1962 гг. сообщает о 170 случаях операции поллицизации. В остальных

публикациях авторы основывались на сравнительно меньшем материале – от 8 до

20 случаев (Paneva-Holevich E., 1968; Harrison S.H., 1970; Gilbert A., 1989).

8

В указанных работах приводятся описания техник поллицизации примени-

тельно к конкретной патологии, однако не указываются другие варианты дефор-

мации и патологии кисти, где может быть использована эта техника или ее моди-

фикации. Нет единого мнения о показаниях для восстановления двухстороннего

схвата с помощью поллицизации. Не определены критерии выбора того или иного

варианта поллицизации и оценки ее результатов. При выполнении поллицизации

не учитываются выявленные анатомические и функциональные нарушения (Аг-

ранович О.Е., 2004; Пшениснов К.П., Голубев И.О., 2010; Buck-Gramcko D., 1985;

Comer G.C. et al., 2015).

Учитывая вышеизложенное, использование поллицизации при врожденных

и приобретенных пороках кисти является актуальной и нуждается в дальнейшем

изучении.

Цель исследования

Обосновать выбор рационального варианта операции поллицизации у паци-

ентов с врожденной и приобретенной патологией кисти

Задачи исследования

1. Провести анализ видов врожденной и приобретенной патологии кис-

ти, при которых была выполнена операция поллицизации.

2. Выявить наиболее типичные функциональные и анатомические нару-

шения, определившие необходимость реконструкции методом переноса трех-

фаланговых пальцев.

3. Разработать рабочую классификацию основных вариантов операции

поллицизации применительно к характеру деформации кисти и виду патоло-

гии.

4. Разработать новый и модифицировать известные способы поллициза-

ции, предложить алгоритм выбора метода поллицизации, учитывающий осо-

бенности ликвидируемого дефекта, выявленные анатомические и функцио-

нальные нарушения.

9

5. Изучить отдаленные результаты лечения с использованием операции

поллицизации у больных с врожденной и приобретенной патологией кисти;

провести сопоставительный анализ возможностей оценки нарушений функции

кисти с помощью МКФ и quickDASH.

Научная новизна

На основании клинического материала выполнено комплексное изучение

клинико-рентгенологического и клинико-функционального состояния верхних

конечностей у пациентов с поллицизацией.

Впервые разработана рабочая классификация основных вариантов операции

поллицизации.

Разработан новый способ операции поллицизации применительно к виду

патологии кисти (Патент РФ на изобретение №2515874);

Проведена комплексная оценка состояния нервно-мышечного аппарата и

периферического кровоснабжения верхних конечностей у пациентов с врожден-

ной и приобретенной патологией I луча кисти до и после поллицизации.

Предложен алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожден-

ной и приобретенной патологии кисти, учитывающий особенности ликвидируе-

мого дефекта, а также выявленные анатомические и функциональные нарушения.

Впервые проведен сопоставительный анализ возможностей оценки наруше-

ний функции кисти с помощью МКФ и quickDASH, обобщены отдаленные ре-

зультаты поллицизации у больных с врожденной и приобретенной патологией

кисти.

Практическая значимость

Полученные данные, в том числе разработанная рабочая классификация, по-

зволят практическим врачам четко представлять возможные варианты лечения

врожденных и приобретенных пороков развития кисти, характеризующихся от-

сутствием двухстороннего схвата.
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Своевременно проведенное оперативное лечение согласно разработанным

принципам позволит устранить деформацию, улучшить косметическое и функ-

циональное состояние кисти.

Разработанный и модифицированные способы поллицизации дадут возмож-

ность одновременно с восстановлением двухстороннего схвата устранить сопут-

ствующие деформации переносимого пальца и всего сегмента конечности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При использовании модификаций поллицизации, предусматривающих

одномоментную коррекцию сопутствующей деформации, основным противопока-

занием для выполнения указанной операции является соматическая патология.

2. Предложенный алгоритм выбора метода поллицизации дает возмож-

ность применения наиболее рациональной в каждом конкретном случае техноло-

гии вмешательства.

3. Функциональные и косметические результаты поллицизации а также

изучение динамики перестройки костно-суставного аппарата, состояния мышц,

периферических нервов и уровня регионарного кровообращения показывают це-

лесообразность и эффективность использования данного метода.

4. Международная классификация функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья (МКФ) позволяет проводить оценку выраженности

и анализ ограничений жизнедеятельности (ОЖД) на разных уровнях функциони-

рования отдельного пациента любой возрастной группы с врожденной приобре-

тенной патологией кисти до и после выполнения поллицизации.

Апробация работы и публикации

Материалы исследования доложены на научно-практической конференции

«Илизаровские чтения» (Курган, 2012); на XVII съезде педиатров России «Акту-

альные вопросы педиатрии» (Москва, 2013); на III Международном конгрессе

«Современные технологии диагностики, лечения и реабилитации при поврежде-

ниях и заболеваниях верхней конечности» (Москва, 2013); на Всероссийской на-

11

учно-практической конференции с международным участием «Актуальные во-

просы травматологии и ортопедии детского возраста» (Москва, 2013); на XI Все-

российской научно-практической конференции «Актуальные проблемы хирургии,

травматологии и ортопедии детского возраста» (Москва, 2013); на конференции

«Актуальные вопросы реконструктивной микрохирургии конечностей» (Санкт-

Петербург, 2013); на Всемирном Симпозиуме по врожденным порокам кисти и

верхней конечности (Даллас, 2012); на III Европейском симпозиуме «Хирургия

кисти детского возраста и реабилитация» (Лондон, 2014); на XVIIIиXIX конгрес-

сах Федерации европейских обществ хирургов кисти – FESSH (Анталия, 2013;

Париж, 2014).

По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 4 пуб-

ликации – в журналах из перечня, рекомендованного ВАК, получен патент на

изобретение.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу Федераль-

ного государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-

практический центр медико-социальной экспертизы, протезирования и реабили-

тации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты

России, Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-

исследовательский детский ортопедический институт им. Г.И. Турнера» Мин-

здрава России, кафедры травматологии и ортопедии, медико-социальной экспер-

тизы, протезирования и реабилитации «Санкт-Петербургского института усовер-

шенствования врачей-экспертов» Министерства труда и социальной защиты Рос-

сии.

Объем и структура работы

Материалы диссертации представлены на 172 страницах текста, набранного

на компьютере, и иллюстрированы 20 таблицами и 66 рисунками. Работа состоит

из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и спи-

ска литературы, включающего 152 источников (из них - 76 на русском и 76 - на

иностранных языках).
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОБ ОПЕРАЦИИ ПОЛЛИЦИЗАЦИИ

ПРИ ВРОЖДЕННОЙ И ПРИОБРЕТЕННОЙ ПАТОЛОГИИI ЛУЧА КИСТИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ).

Функциональное значение кисти как органа невозможно переоценить. Об-

щеизвестным и общепризнанным является тот факт, что кисть – наиболее высо-

кодифференцированная и развитая часть опорно-двигательного аппарата. Сочета-

ние таких функций как статическая, динамическая, сенсорная делают ее незаме-

нимой в процессе познания, особенно в детском возрасте. Врожденные и приоб-

ретенные пороки развития Iлуча как в изолированном виде, так и в сочетании,

очень часто приводят к инвалидности в первую очередь за счет того, что утрачи-

вается, по данным разных авторов, 40-70% функции кисти (Агранович О.Е., 2007;

Verdan, 1968; Roper, 1986; Emerson E.T., 1996; Kozin, 2014;). Важнейшими в

функциональном отношении являются хватательные движения кисти. Двухсто-

ронний схват при захвате и удержании предметов составляет 70-80% функции и, в

основном, осуществляется деятельностью первых трех пальцев (Азолов В.В.,

1970). Поэтому среди разнообразных задач реконструктивной хирургии кисти

важную роль играет оперативное восстановление функции схвата(Yu G. et al.,

2014; Comer G.C. et al., 2015).

Все способы реконструкции, известные на сегодняшний день, можно разде-

лить на методы восстановления большого пальца с использованием собственных

тканей кисти (удлинение остатка пястной кости, поллицизация и транспозиция

пальцев) и способы, предусматривающие отдаленную пластику (кожно-костная

реконструкция в различных вариантах, микрохирургическая пересадка комплек-

сов тканей со стопы). Среди всего многообразия методов, имеющих свои положи-

тельные и отрицательные стороны, наибольшее внимание привлекает операция

поллицизации, основным принципом которой является перемещение одного из

трехфаланговых пальцев на сосудисто-нервных пучках в позицию первого луча

кисти (Годунова Г.С., 1985). Эта операция не получила в нашей стране широкого

распространения (Шведовченко И.В., Беляев Е.М., 2000;Азолов В.В., 2008; Алек-

13

сандров Н.М., 2009; Шевцов В.И., 2009; Пшениснов К.П., Голубев И.О.,

2010;Friedrich J.B., 2011).

Данные по частоте встречаемости врожденных пороков верхних конечно-

стей варируют от 0,1% до 0,5% у новорожденных (Джонс К.Л., 2011; Шведовчен-

ко И.В. 1993; Flatt A.E., 1994; Losch G.M., 1975; Barsky A.J., 1959; Kozin S.H.,

2014;). По мнению C. Novick (2000), такой разброс связан с тем, что точно уста-

новить частоту врожденных пороков кисти достаточно трудно, так как эта пато-

логия выявляется при рождении и в период новорожденности только у 1-2%, у ос-

тальных же людей данные аномалии диагностируются в процессе жизни (цит. по

Агранович О.Е., 2007).

По данным Entin (1959) доля врожденных пороков развития I пальца кисти

составляют 16 % от общего числа аномалий верхних конечностей (цит. по Пане-

вой-Холевич Е., 1968).

Цифры по приобретенной патологии гораздо более значительные. Удель-

ный вес травм кисти и пальцев среди повреждений опорно-двигательной системы

составляет от 26,1 до 30% (Пшениснов К.П., Голубев И.О., 2010; Афонина Е.А.,

2013). По данным разных авторов от 6% до 12,5% случаев первичной инвалидно-

сти обусловлены травмами кисти (Волкова А.М., 1996; Корнилов Н.В., 2004). Ос-

новной причиной инвалидности и частичной утраты трудоспособности (до 70-

80% всех освидетельствованных во ВТЭК – с травмами кисти) являются ампута-

ционные дефекты пальцев и кистей (Дадалов М.И., 1990; Гришина Л.П., 2008).

Открытые повреждения кисти составляют от 50% до 70,1% от всех ее травм, в

55,2% случаев при открытых повреждениях кисти страдают I-II-III пальцы (Нель-

зина З.Ф., 1980).

1.1 Исторические аспекты операции поллицизации.

Первое упоминание о перемещении трехфалангового пальца на сосудисто-

нервном пучке в позицию I пальца с целью его реконструкции после травматиче-

ской ампутации встречается в работе французских хирургов Guermonprez и Parise,

датируемой 1887 годом (Годунова Г.С.,1985; Агранович О.Е., 2007; Weinzweig N.,
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1995; Emerson E.T., 1996). Работа была, по большей части, экспериментальной,

поэтому осталась незамеченной. Следующее упоминание датируется 1918 годом,

когда Joyce и Хульсман, основываясь на работе Guermonprez, выполнили переме-


[…]


и основными показаниями для выполнения поллицизации были неудовлетворен-

ность линейными размерами луча и функцией 1 запястно-пястного сустава.
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В четвертой подгруппе представлены пациенты с различными формами

брахидактилий. Показанием к поллицизации «без поллицизации» было отсутствие

противопоставления радиально расположенного луча по отношению к остальным

сегментам кисти.

Таким образом, определены функциональные и анатомические нарушения,

обусловившие необходимость реконструкции схвата кисти методом поллициза-

ции в каждой группе и решена вторая задача диссертационного исследования.

В стандартном варианте поллицизация состояла из следующих этапов: 1)

планирование и выполнение кожных разрезов с формированием образующихся

кожных лоскутов; 2) идентификация и мобилизация тыльных пальцевых вен и ла-

донных сосудисто-нервных пучков; 3) пересечение сухожилий разгибателей и от-

деление от диафиза пястной кости межкостных мышц; 4) укорочение пястной

кости, перемещение и фиксация второго луча в позиции первого; 5) реконструк-

ция мышечного аппарата сформированного большого пальца, перемещение кож-

ных лоскутов с формированием межпальцевого промежутка и основания пальца.

Нестандартные методики состояли из тех же этапов, что и стандартная, но

добавлялся этап коррекции сопутствующей деформации луча, кисти или предпле-

чья, либо каждый из этапов стандартной методики модифицировался.

Поллицизации, комбинированные с устранением деформации переносимого

луча, были дополнены капсулотомиями межфаланговых суставов или корриги-

рующими остеотомиями фаланг.

При поллицизации с одновременным устранением синдактилии переноси-

мого луча стандартная схема разрезов была дополнена зигзагообразными разре-

зами по зоне сращения. После транспозиции луча раневые дефекты на его боко-

вой поверхности закрывались толстыми расщепленными трансплантатами.

Поллицизация при гипоплазии 1 пальца выполнялась по предложенному

нами способу. Его отличием, объединившим пациентов в данную группу, было

использование в ходе операции всех мягких тканей гипоплазированного сегмента.

Выполнялись стандартные этапы поллицизации, далее производили удаление

ногтевой пластинки и фаланг гипоплазированного 1 пальца с оставлением всех
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мягких тканей, которые, таким образом, образовывали кожно-жировой лоскут на

сосудисто-нервных пучках. При ушивании операционной раны кожно-жировой

лоскут перемещали на ладонно-радиальную поверхность кисти и закрывали по-

слеоперационный дефект в области первого запястно-пястного сустава, тенара и

сформированного первого межпальцевого промежутка. За счет использования

этого создавали запас мягких тканей, обеспечивающий подвижность в суставе и

исключающий образование рубцов в данной функциональной зоне. С целью уве-

личения объѐма тенара, улучшения функции и косметичности кисти выполнялась

деэпидермизация части кожно-жирового лоскута, мягкие ткани погружали под

кожу лоскута (Патент РФ на изобретение №2515874).

Выполнение поллицизации при трехфалангизме определялось его формой.

При долихофалангеальной форме трехфалангизма уменьшались линейные разме-

ры I луча, и ему придавалось положение отведения и противопоставления. При

сочетании трехфалангизма с радиальной полидактилией выбирался наиболее пол-

ноценный с функциональной и анатомической точки зрения луч и производилась

его поллицизация с одномоментным удалением добавочных пальцев.

Поллицизацию с устранением сопутствующей деформации предплечья вы-

полняли одновременно с центрацией кисти и главным критерием выбора варианта

оперативного лечения была возможность одномоментного выведения кисти в

нейтральное положение. В случае ригидности деформации, кисть в среднее поло-

жение выводили с помощью аппарата Илизарова, вторым этапом одномоментно

выполняли снятие аппарата, поллицизацию и центрацию кисти.

Поллицизация при гипоплазии 1 пальца после предшествовавшей рекон-

струкции выполнялась в условиях рубцово-измененных тканей в зоне вмешатель-

ства и отсутствия магистральных венозных сосудов поллицизируемого луча.

Поллицизация «без поллицизации» проводилась пациентам с целью рота-

ции первого луча, придания ему положения отведения и противопоставления. В

данном случае были выполнены все основные этапы классической поллицизации,

однако каждый этап имел свои отличия и был представлен в измененном виде.
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Таким образом, руководствуясь принципом дифференциального подхода

при выборе варианта поллицизации, учитывающего особенности ликвидируемого

дефекта, а также выявленные анатомические и функциональные нарушения, был

предложен алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожденной и

приобретенной патологии кисти и решена четвертая задача диссертационного ис-

следования.

Отдаленные результаты выполненной поллицизации проанализированы у

51 пациента на 63 кистях со сроками наблюдения от 1 года до 8 лет.

Эффективность оперативного лечения оценивалась с помощью МКФ. За ос-

нову брали оценку функции подвижности сустава (b710), функции мышечной си-

лы (b730), структуры верхней конечности (S730), использования кисти (d440). У

93,6% пациентов до оперативного лечения имелись абсолютные и тяжелые нару-

шения по вышеуказанным критериям.

Положительным результат считался при изменении качественной характе-

ристики на 1 и более категорию (с абсолютной на тяжелую, с тяжелой на умерен-

ную и т.д.). По результатам исследования положительные исходы достигнуты в

96% случаев. Наиболее эффективным лечение было у пациентов с аплазией и ги-

поплазией 1 пальца, у которых в 68% и 62% случаев соответственно произошло

уменьшение затруднений использования кисти на 2 категории и в 32% и 33% слу-

чаев - на 3 категории, с абсолютных до легких. У пациентов, прооперированных

по разработанной методике, в 50% случаев затруднения уменьшались на 3 катего-

рии.

Для сравнения результатов оценки по МКФ и шкале quickDASH у пациен-

тов с приобретенной патологией был выполнен анализ результатов до и после ле-

чения по обеим методикам. Субъективная оценка функции кисти пациентами

совпадала с результатами по МКФ, однако quickDASH мог быть собран только у

взрослых пациентов, что значительно ограничивало возможности его использова-

ния.

Оценка чувствительности не показала достоверного снижения чувствитель-

ности в области 1 пальца после поллицизации.
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Анализ данных рентгенологического исследования показал сохранение

функции метафизарных ростковых зон у детей с сохранением темпов роста пол-

лицизированного луча в сроки до 6 лет.

Анализ состояния нервно-мышечного аппарата и уровня периферической

гемодинамики после оперативного лечения выявил достоверное улучшение элек-

трофизиологических и гемодинамических показателей по сравнению с исходны-

ми данными на ранних и отдаленных сроках после оперативного лечения. Таким

образом, была решена пятая задача диссертационного исследования.

В результате проделанной работы были решены все 5 задач диссертацион-

ного исследования и реализована его цель. Полученные результаты и выводы

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1) В данном исследовании среди пациентов с врожденной патологией

кисти операция поллицизации потребовалась наиболее часто при аплазии (29,5%)

и гипоплазии первого луча кисти (22,7%). При приобретенной патологии, потре-

бовавшей выполнения поллицизации, наиболее типичным был вариант поражения

первого луча кисти на уровне диафиза первой пястной кости с сохранением пер-

вого запястно-пястного сустава (66,7%).

2) Основным функциональным нарушением, требующим выполнение

поллицизации, была невозможность выполнения пациентами двухстороннего

схвата, что обусловлено либо отсутствием первого луча (77,7%), либо наличием в

позиции первого луча трехфалангового пальца, находящегося в одной плоскости с

остальными трехфаланговыми лучами кисти (22,3%).

3) При планировании и выполнении операции поллицизации у пациен-

тов с врожденной и приобретенной патологией кисти целесообразно учитывать

следующие признаки, положенные в основу предложенной нами рабочей класси-

фикации таких операций: количество лучей на кисти; наличие сопутствующей па-

тологии переносимого луча, кисти или предплечья, устраняемой во время полли-

цизации; наличие предшествующих оперативных вмешательств, проведенных с

целью восстановления или создания первого луча.

4) Предложенная классификация операции поллицизации позволяет обос-

новать алгоритм выбора метода поллицизации с учетом особенностей ликвиди-

руемого дефекта, выявленных анатомических и функциональных нарушений.

5) Разработанный новый способ поллицизации с использованием кожно-

жирового лоскута, сформированного из гипоплазированного первого пальца кис-

ти, на который получен патент РФ на изобретение №2515874, создает запас мяг-

ких тканей, обеспечивающий подвижность в первом запястно-пястном суставе,

исключает образование рубцов в первом межпальцевом промежутке и увеличива-

ет thenar за счет частичной деэпидермизации лоскута и его помещения в указан-

ную область.
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6) Оценка отдаленных результатов поллицизации, проведенная с приме-

нением Международной классификации функционирования, ограничений жизне-

деятельности и здоровья (МКФ) по следующим показателям: функции подвижно-

сти сустава, функции мышечной силы, структуры верхней конечности и исполь-

зование кисти с оценкой по единой шкале показала положительные исходы лече-

ния у 96% пациентов. Сравнительный анализ оценки нарушений функции кисти у

пациентов с ампутационными культями 1 луча до и после хирургического лече-

ния с помощью МКФ и quickDASH показал соответствие получаемых результа-

тов друг другу.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) При выполнении поллицизации у пациентов с врожденной или приоб-

ретенной патологией первого луча кисти необходимо учитывать наиболее типич-

ные функциональные и анатомические нарушения кисти и верхней конечности,

определившие необходимость восстановления двухстороннего схвата.

2) При восстановлении двухстороннего схвата необходимо выбирать те

методики поллицизации, которые устраняют сопутствующую патологию кисти и

верхней конечности одномоментно.

3) При выполнении поллицизации у пациентов с гипоплазией первого

луча целесообразно сохранять все ткани гипоплазированного пальца с целью их

использования при реконструкции двухстороннего схвата и минимизации после-

операционных осложнений.

4) Для улучшения функциональных и косметических результатов опера-

ции полицизации необходимо рациональное ведение больных в послеоперацион-

ном периоде, ортезирование и диспансерное наблюдение.

5) Для контроля эффективности поллицизацииу пациентов любой воз-

растной группы может быть успешно использована предложенная нами методи-

ка, основанная на положениях, изложенных в «Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МКФ Международная классификация функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья

КЖ качество жизни

НФиС нарушения функций и структур организма

ОЖД ограничения жизнедеятельности

ПД полифазности и длительности

РВГ реовазография

ЭМГ электромиография
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