ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационное исследование Каспарова Бориса Сергеевича «Операция поллицизации при врожденной и приобретенной патологии кисти», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15. – травматология и ортопедия

Актуальность исследования. Несмотря на явные преимущества перед другими методами как по функциональным, так и косметическим результатам, операция поллицизации не получила в нашей стране широкого распространения, особенно при врожденной патологии кисти. В отечественной литературе публикации по данной проблеме встречаются редко. В немногочисленных работах приводятся описания техник поллицизации применительно к конкретной патологии, однако не указываются другие варианты деформации и патологии кисти, где может быть использована эта техника или ее модификации. При выполнении поллицизации не учитываются выявленные анатомические и функциональные нарушения. Кроме того, у специалистов нет единого мнения о показаниях для восстановления двухстороннего схвата с помощью поллицизации, не определены критерии выбора того или иного варианта поллицизации и оценки ее результатов. Таким образом, остается немало проблем, связанных с применением метода, что и определило актуальность исследования. Целью исследования является обоснование выбора рационального варианта операции поллицизации у пациентов с врожденной и приобретенной патологией кисти.

Научная новизна диссертации Б.С. Каспарова заключается в комплексном изучении клинико-рентгенологического и клинико-функционального состояния верхних конечностей у пациентов до и после выполнения поллицизации. Несомненной новизной является предложенный алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожденной и приобретенной патологии кисти, учитывающий не только особенности ликвидируемого дефекта, но и выявленные анатомические и функциональные нарушения. На основании глубокого анализа клинического материала автором разработана рабочая классификация основных вариантов операции поллицизации, впервые применена оценка нарушений функции кисти после поллицизации с помощью МКФ и quickDASH, обобщены отдаленные результаты применения данного вмешательства у больных с врожденной и приобретенной патологией кисти.

Практическая значимость исследования заключается в предоставлении для практического использования, разработанного автором нового способа поллицизации. Разработанная методика и модифицированные способы поллицизации позволяют одновременно с восстановлением двухстороннего схвата устранить сопутствующие деформации переносимого пальца и всего сегмента конечности. Разработанная рабочая классификация, систематизи-

рующая возможные варианты лечения врожденных и приобретенных пороков развития кисти, характеризующихся отсутствием двухстороннего схвата, позволит практическим врачам определить показания к операции и своевременно направить больных на реконструктивное лечение.

Достоверность полученных результатов. Достоверность результатов исследования доказывается статистической обработкой данных, полученных в процессе обследования, динамического наблюдения и лечения больных с врожденной и приобретенной патологией большого пальца кисти в клинике ФГБУ СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта Минтруда России не вызывает сомнений.

Автором диссертации выполнен большой объем работы с использованием адекватных современных методов исследования. Полученные результаты подвергались последующей аналитической обработке с применением методов параметрической и непараметрической статистики.

Оценка структуры и содержание работы. Диссертация Каспарова Б.С. написана в традиционном стиле на 172 страницах машинописного текста, проиллюстрирована 66 рисунками и 20 таблицами. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы об использованных материалах и методах, трех глав по результатам собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список использованной литературы насчитывает 152 источника, из них 76 - отечественных.

Во введении автор в краткой форме обосновывает актуальность проблемы лечения больных с врожденными и приобретенными дефектами пальцев кисти методом поллицизации, включая определение показаний к ее выполнению с учетом выявленных анатомических и функциональных нарушений, а также определение критериев оценки результатов операции. Далее автор формулирует цель исследования, четко ставит конкретные задачи (в количестве пяти), подчеркивает новизну и практическую значимость полученных результатов.

В обзоре литературы автор провел глубокий анализ существующих методик поллицизации, оценки результатов лечения, определил основные тенденции и направления в развитии метода. Обзор носит критический характер и показывает автором знание исследуемой темы. Автор подчеркивает необходимость изучения наиболее типичных функциональных и анатомических нарушений, характера деформации кисти при выполнении поллицизации, а также разработки новых оперативных подходов. Обзор написан хорошим литературным языком, легко и интересно читается.

Вторая глава дает полное представление о материале диссертации и методах исследования, использованных в работе. Работа основана на анализе результатов

хирургического лечения 81 пациента в возрасте от 6 месяцев до 38 лет, проходивших лечение в клинике ФГБУ СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта Минтруда России за период с 2000 по 2014 год, которым были выполнены поллицизации на 94 верхних конечностях. Для объективной оценки состояния кисти пациентов использовался большой диапазон методов диагностики – клинических, рентгенологических, физиологических. Представлены подробно методики оценки эффективности поллицизации на основе Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья (МКФ), а также на основе шкалы quickDASH.

В третьей главе представлена созданная автором рабочая классификация основных вариантов данного оперативного вмешательства применительно к характеру деформации кисти и виду патологии. Выделены 2 основные группы данного вида оперативного вмешательства: поллицизация как стандартная операция (I) и поллицизация как нестандартная операция (II). Классификация послужила основой для изложения клинического материала и оперативных технологий. В соответствии с классификацией дается подробное клинико-статистическое описание вариантов деформации кисти и вида патологии. Следует отметить, что проведена корректная группировка материала с применением четких и понятных классификационных критериев.

Четвертая глава описывает особенности техники операции при различных сопутствующих патологиях, что, несомненно, представляет большую научно-практическую ценность. Автором получен патент на новый способ операции поллицизации применительно к виду патологии кисти. Данный способ позволяет создать запас мягких тканей, обеспечивающий подвижность в первом запястно-пястном суставе, исключает образование рубцов в первом межпальцевом промежутке и увеличивает thenar за счет частичной дезэпидермизации лоскута и его помещения в указанную область.

Разработан алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожденной и приобретенной патологии кисти с учетом выявленных анатомических и функциональных нарушений, а также сопутствующей патологии как кисти, так и предплечья.

В главе 5 проведен анализ результатов поллицизации у 51 пациента (63 кисти) из 81 (94 кисти), то есть у 63% больных. Сроки наблюдения составили от 1 года до 8 лет. При оценке результатов лечения пациентов с выполненной поллицизацией учитывались следующие критерии: косметический, функциональный, рентгенологический и физиологический. Результаты оценены корректно, с применением строгих критериев и адекватных статистических методов. Эффективность оперативного лечения оценивалась с помощью МКФ, адаптированной для младших возрастных групп в соответствии с характером деформации. На основе изученных категорий функции, структуры, активности и

участия были получена единая шкала, позволившая применить принципы МКФ на практике. По результатам исследования этих принципов положительные исходы достигнуты в 96% случаев. При использовании для оценки функции кисти у больных с приобретенной патологией кисти принципов МКФ и quickDASH выявлена однонаправленность их параметров. Оценка чувствительности не показала достоверного ее снижения в области первого пальца после поллицизации. Весьма интересны исследования по состоянию ростковых зон пальца после его поллицизации. Анализ данных рентгенологического исследования не обнаружил достоверных различий до и после оперативного лечения и показал сохранение функции метафизарных ростковых зон и темпов роста поллицизированного луча. При анализе состояния нервно-мышечного аппарата и уровня периферической гемодинамики после оперативного лечения выявлено достоверное улучшение электрофизиологических и гемодинамических показателей по сравнению с исходными данными на ранних и отдаленных сроках после оперативного лечения.

В «Заключении» последовательно излагаются основные итоги работы, представленные в предыдущих главах и соответствующие цели и задачам исследования. Представлены основные научные и практические результаты с акцентом новизны и достоверности, а также перспектив и путей решения исследуемой проблемы.

Выводы диссертации обоснованы, достоверны и не вызывают сомнений. Они аргументированы и отражают наиболее значимые результаты, полученные при решении каждой из задач. Практические рекомендации содержат ценные советы врачам практического здравоохранения.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., а также соответствующего национального стандарта Российской Федерации. Автореферат представляет собой краткое аналитическое изложение наиболее важных и существенных результатов, полученных в результате диссертационного исследования. В нем представлены все аспекты содержания диссертации.

Замечаний принципиального характера по оформлению работы нет. В диссертации имеется несущественное число опечаток и стилистических ошибок, не имеющих принципиального значения и не снижающих общей положительной оценки работы.

В результате ознакомления с работой хотелось задать автору вопрос: - Возможно ли проведение статистической обработки результатов применения принципов МКФ и quickDASH с определением достоверности различия полученных данных?

Заключение

Диссертационное исследование Каспарова Бориса Сергеевича на тему: «Операция поллицизации при врожденной и приобретенной патологии кисти», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится оригинальное решение актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и практики здравоохранения при лечении больных с врожденными и травматическими дефектами большого пальца и кисти.

По объему проведенных исследований, современному методическому уровню, теоретической и практической значимости, новизне и достоверности полученных результатов представленная работа в полной мере соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор заслуживает присуждение искомой степени.

Официальный оппонент:
ведущий научный сотрудник
отделения микрохирургии
ФГБУ «Приволжский федеральный
медицинский исследовательский центр»
Минздрава России
доктор медицинских наук

Александров Николай Михайлович

Подпись д.м.н. Александрова Николая Михайловича
заверяю Ученый секретарь
ФГБУ "ПФМИИ" Минздрава России
д.м.н.

И.А. Клеменова

26.02.2016 г.

603155, г. Нижний Новгород,
Верхне-Волжская набережная, д.18
тел. 8(831)- 436-14-07, сот. 8-902-309-40-40
e-mail: aleksandrov-chetai@rambler.ru
Официальный web -сайт: www.nniito.ru